73. *Mansi* 51, 917.

74. *Mansi* 51, 931.

75. Ginoulhiac (1806-1876), obispo de Grenoble; cf. *DThC* 6, 1371-73.

76. *Mansi* 51, 842.

77. *Mansi* 51, 916.

78. *Mansi* 50, 433-34.

A continuación habla este obispo avisado de los concilios provinciales como expresión de colegialidad. El recurso a los Padres para todos estos temas es frecuente en estos obispos de la minoría. Con riqueza de matices bíblico-teológicos irán apuntalando estos obispos la colegialidad como medio de atender a las necesidades de la Iglesia. Y así el obispo de Evreux, Devoucoux, orientaba la colegialidad hacia el hecho de que los apóstoles son los fundamentos de la Iglesia:

«Nam per temporum et successionem vices episcoporum et ecclesiae ratio recurrit, ut ecclesia super episcopos, successores apostolorum (qui dicuntur a Spiritu Sancto duodecim fundamenta sanctae civitatis Jerusalem) constituatur, et omnis actus ecclesiae per eosdem praepositos gubernetur. Ipsi enim positi sunt a Spiritu Sancto regere ecclesiam Dei»⁷⁹.

«Imperfecta enim et manca esset doctrina concilii Vaticani de ecclesia, nos dirá Haynald, si, ubi, de Petro et eius sucesore, Romano Pontifice, Christi Vicario, agitur, loqui negligeret de reliquis apostolis et eorum successoribus, episcopis, super quorum fundamenta et cives sanctorum, domesticos Dei, id est Ecclesiam, ipso summo angulari lapide Jesu Christo supraedificatam esse, dicit gentium apostolus»⁸⁰.

Lo que Devoucoux y Haynald afirman de un modo general, Maret lo matiza con precisión de profesor sosteniendo que los obispos son fundamentos de la Iglesia, aunque secundarios:

«Dicatur in hoc capite Romanum Pontificem esse fundamentum visibile ecclesiae, sed non praetermitatur etiam episcopos apostolorum successores esse fundamenta, licet secundaria. Falsum est quod in schemate affirmatur Christum uni Petro et non etiam collegio apostolorum dixisse: quodcumque ligaveris...»⁸¹.

Coincide con esta idea el obispo de Grenoble, Ginoulhiac:

«Quia primarium unitatis principium in ecclesia est Christus, secundarium autem unitas collegii apostolici (Jo 17, 20-21; S. Cyprianus *ep* 78), cuius centrum ac medium Petrus est... Petrus enim est ecclesiae fundamentum est, non unicum, cum ex «aequo», ut scri-

79. *Mansi* 51, 920.

80. *Mansi* 51, 937.

81. *Mansi* 51, 940.

bebat Hieronymus, *Adversus Jovinianum* I, 26, super caeteros apostolos fortitudo ecclesiae solidetur» (PL 23, 247) ⁸².

Insistiendo en el hecho de la colegialidad el obispo de Marsella, Place, declaró que la administración de la Iglesia la confirió Cristo a Pedro y a los apóstoles; éste ha de ser para él el punto de partida para hablar sobre los obispos:

«Administrationem ecclesiae Petro et apostolis traditam fuisse apertissime demonstrant Christi ipsius verba ad apostolos: Sicut misit me Pater et ego mitto vos. Euntes docete omnes gentes... Quae verba Petro pariter et apostolis caeteris dicta sunt, ideoque Petrus et apostoli pares erant in potestate apostolatus» ⁸³.

Precisamente porque la administración de la Iglesia compete al colegio, el obispo de Rottenburg, Hefele ⁸⁴, recoge el hecho histórico de la Iglesia antigua, según el cual las controversias y dudas en materia de fe se resolvían colegialmente:

«Si in veteri ecclesia contentiones et dubia de fide orta erant, prolati atque collati veterum magistrorum concordantibus sibimet sententiis lis componebatur... Nemo umquam veterum cogitavit infallibilem alicuius controversiae decisionem *brevis* via apud singularem aliquam personam esse quaerendum» ⁸⁵.

La Iglesia fundada sobre los apóstoles, pero sobre los apóstoles-colegio, lleva a Dupanloup a expresar la doctrina de que Pedro y los apóstoles son el principio *perfecto* de la unidad y de la fe:

«Ubi dicitur in Petro institutum utriusque unitatis fidei et communionis principium perfectum. Insolitum est et exaggeratum dicere Romanum Pontificem esse principium unitatis fidei. Non est primum, nam hoc est Christus, ne secundarium nisi praesupponatur, quod probandum est, corpus pastorum cum Petro coniunctum non esse illud principium, sed solum papam personaliter et independenter ab episcopis de fide iudicare. Eo magis displicet formula illa, quod paulo supra unitas trium personarum in Trinitate velut exemplar

82. *Mansi* 51, 957; véase también el punto de vista de Losanna (*Mansi* 51, 1055).

83. *Mansi* 51, 945.

84. Hefele era uno de los obispos que antes del concilio y durante el concilio dudaban de la infalibilidad papal como tal; otros obispos, al menos los de su grupo alemán, consideraban inoportuna su promulgación.

85. *Mansi* 51, 982.

unitatis in ecclesia exhibita fuerit. Inde consequeretur papam esse fontem omnium quae habent episcopi, quemadmodum a Patre in Filium et in Spiritum Sanctum ab utroque communicatur divina natura, quod esset monstrum doctrinae»⁸⁶.

En otra parte completa y perfecciona su pensamiento el mismo Dupanloup en este tema de la participación del obispo en la conservación de la fe y sus definiciones:

«Tu es Petrus... et portae inferi non praevalerunt adversus eam —adversus eam— id est ecclesiam, non petram. Promittitur ergo soli ecclesiae stabilitas inconcussa: quae non vocatur in discrimen etiamsi erret pontifex; ipsi enim resisteret Romana Ecclesia; resisteret universalis ecclesia, resisteret episcoporum invincibilis fides..., nam ecclesia habet pro fundamento non tantum Petrum, sed primario Christum, et secundario apostolis in suis successoribus semper viventes... Exinde infallibilitas promissa corpori pastorum et quae non potest exerceri sine magna deliberatione, inutilis evadet, si pontifici eadem tribuatur, qui possit uno verbo omnes lites de fide componere»⁸⁷.